[image: image1][image: image1]
[image: image2][image: image2]

关于对泗县第十八届人民代表大会

第四次会议第8号建议的答复

徐锦代表：

您提出的“关于泗县建筑业发展及扶持本土建筑业企业的建议”已收悉，现答复如下：

我县目前现有规上建筑业企业33家，2024年度共完成建筑业总产值约26.96亿元，总体保持平稳状态。受房地产市场下行、企业资质等级偏低、融资难、工程回款难等多方面原因，近年来我县多数建筑企业承揽项目偏少，年产值降低，有的仅数百万元，甚至几十万元。据统计2024年我县共发放建筑工程施工许可证52件，合同造价约15.21亿元，其中由我县企业承担的份额在5%左右，绝大多数工程项目由外来施工企业承担建设。鉴于此，我局在不违反公平、公正、公开的建筑市场秩序下，积极培育扶持地方建筑企业发展，指导企业做大做强。

一是加大企业扶持力度，鼓励建筑业企业多元化发展，培育发展龙头企业，形成一批具有较强竞争力的泗县建筑业知名企业、品牌企业。目前宿州市正在修订建筑施工企业信用综合评分标准，企业信用评价纳入工程招投标后，地方建筑企业在招投标中将占有一定优势。待文件出台后，我局将积极为地方建筑企业争取信用加分，尤其是龙头骨干企业，我局将在依法依规的前提下，适当进行政策倾斜，扶优扶强。

二是落实《宿州市工程建设项目招标投标评定分离管理办法》，对依法必须招标的各类工程建设项目，积极引导建设单位采用评定分离方式确定中标人，鼓励县外大型建筑企业以联合体方式带动地方企业共同承揽工程；400万元以下、采购限额以上政府投资工程建设项目，鼓励建设单位采用竞争性磋商方式确定中标人，并推荐地方企业参与蹉商。

三是积极向县政府建言献策，准备谋划出台我县加快推进建筑业企业高质量发展实施方案，将从土地、金融、招商、税收、人才培养、评先树优等方面综合施策，进一步细化人才队伍建设、产业发展环境、项目信息共享、涉企金融服务等政策措施，全面支持企业培育、人才引进、技术创新、产业基地建设等工作，为建筑业全产业链发展提供政策支撑。

下一步，我局将持续深化“放管服”改革要求，从加快建筑业转型升级、加强建筑业科技创新、优化建筑业发展环境、提高从业人员素质、推进建筑产业现代化、扶持外向型企业等方面抓起，努力使我县建筑业持续健康发展。
办复类别：B类

联系单位：泗县住房和城乡建设局

联系电话：0557—7022863
2025年4月8日

抄送：县人大人选工委、县政府办公室

注：办复类别共分A、B、C、D四类

A类—所提问题已解决或基本解决；

B类—所提问题正在解决或已列入计划准备解决；

C类—所提问题因条件限制或其他原因有待以后解决；

D类—所提问题留作参考或不可行。
[image: image3][image: image3]
[image: image4][image: image4]